
D.J. (932) 
 

 
SANTIAGO,  
 

RESOLUCION Nº  

 

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley N° 19.239; en el D.S. N°86 de 2021; 
en la letra d) del artículo 11 y 12 del D.F.L. N°2 de 1994, ambos del Ministerio de 
Educación; la Resolución Exenta N°02245 de 2024; la Resolución Exenta N°02848 de 
2024; y lo solicitado por la Vicerrectora de Investigación y Postgrado mediante 
memorándum N°45 de fecha 29 de agosto de 2024; 

 

CONSIDERANDO: 

 
1. Que, la Resolución Exenta N°02245 de fecha 27 de junio de 2024, 

aprobó las bases del Concurso Interno “Mentorías para la iniciación en Investigación 
e Incorporación de la Perspectiva de Género”, iniciativa interna de reducción de 
brechas de Género 2024 de mujeres en actividades de I+D+i+e y Creación, del 
Proyecto InES Género INGE210029 de la Vicerrectoría de Investigación y Postgrado, 
modificada mediante resolución exenta N°02848 de fecha 01 de agosto de 2024. 

 
2. Que a dicho concurso postularon 13 proyectos, los cuales fueron 

evaluados según las bases estipuladas, aprobándose 11 de ellos con puntaje superior 
a 3 y dejando fuera de adjudicación 2 proyectos: uno por puntaje menor al establecido 
como requisito de aprobación y otro por concepto fuera de bases. 

 
3. Que el Comité evaluador compuesto por doña María Claudia Ormazabal 

Directora del Programa de Género y Equidad; doña María Carolina Parodi Directora 
de Transferencia Tecnológica; y doña Vanessa East Carrasco del Proyecto InES 
Género, asigna puntajes de acuerdo a las bases del concurso (puntaje máximo 5 
puntos), como a continuación se detalla: 

 

 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 SEPTIEMBRE 2024

03431 EXENTA



 
 
 
 

                      
 
 

4. Que, en base a esta evaluación, se indican los proyectos adjudicados 
correspondientes al Concurso “Mentorías para la iniciación en investigación e 
incorporación de la Perspectiva de Género”, como a continuación se indica: 
 

 

 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
5. Que, en base a esta evaluación se indican los Proyectos no adjudicados 

correspondientes al Concurso “Mentorías para la iniciación en investigación e 
incorporación de la Perspectiva de Género”, como a continuación se indica:  
 

 
 

6. Que, de esta manera, se procede dictar el presente acto administrativo; 
por tanto 

 

RESUELVO 

I. Adjudíquese, los Proyectos correspondientes al Concurso 
Interno “Mentorías para iniciación en investigación e incorporación de la Perspectiva 
de Género” como una iniciativa interna de reducción de brechas de género 2024 en 
el marco del Proyecto InES Género 210029 de la Vicerrectoría de Investigación y 
Postgrado, que a continuación se indican: 



 

 

II.  Impútese, los gastos comprometidos en este Concurso al 
Centro 03010408-001 – 12141.03 - GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO 
ACADÉMICOS. 
 
 
 
 
 
 

 

Sandra 

Jacqueline 

Gaete Mejias

Firmado 

digitalmente por 

Sandra Jacqueline 

Gaete Mejias 

Fecha: 2024.09.06 

15:28:33 -04'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2024.09.06 

19:47:59 -04'00'

UTEM
TOTAL TRAMITADO
9 SEPTIEMBRE 2024



 

               Regístrese y comuníquese, 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Rectoría  
Secretaria General 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas  
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión  
Vicerrectoría de Investigación y Postgrado 
Dirección Transferencia Tecnológica 
Contraloría Interna 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica 
Dirección de Finanzas 
Dirección General de Docencia 
Subdirección General de Docencia 
Escuela de Postgrado 
Facultad de Administración y Economía 
Facultad de Ciencias de la Construcción y Ordenamiento Territorial 
Facultad de Ciencias Naturales, Matemática y Medio Ambiente 
Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social 
Escuela de Derecho 
Escuela de Psicología  
Instituto Universitario de Investigación y Desarrollo Tecnológico (IDT) 
Dirección Proyecto InES Género 
Encargada producción Ejecutiva Proyecto InES Género 
 
 
  
PCT 

PCT/ppp 

 


